MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

Re!fica a Portaria nº 16/2025/PRPPG que ins!tui a Comissão de
Seleção de Discentes do curso de pós-graduação lato sensu em
Questão Agrária da América Latina.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
611/2025/GR, publicada no DOU nº 227, de 28 de novembro de 2025, s. 2, p. 37, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pela Divisão de Pós-graduação Lato Sensu,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 16/2025/PRPPG que institui a Comissão de Seleção de Discentes do curso de pós-graduação lato sensu em Questão Agrária
da América Latina.

Parágrafo único:

Onde se lê: "b) FERNANDO CORREA PRADO, Siape 2102455, titular;"

Leia-se:       b) FERNANDO GABRIEL ROMERO, Siape 2118407, titular;

Art. 2º O art. 2º da Portaria nº 16/2025/PRPPG passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Designar os(as) integrantes para compor a Comissão de Seleção mencionada no art. 1º:

I- Representantes da UNILA:

a) FELIX PABLO FRIGGERI, Siape nº 1927398, titular;

b) FERNANDO GABRIEL ROMERO, Siape 2118407, titular;

c) ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI, Siape 1882394, titular.

II- Representantes do Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra:

a) DILCE NORONHA BRITEZ, titular;

b) JEIZI LOICI BACK, titular;

c) SANDRA MARLI DA ROCHA RODRIGUES, titular...[NR]".

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 16/2025/PRPPG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UNILA.

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

Portaria nº 14/2026/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 33, de 24 de Fevereiro de 2026.